509 quotations attributed to Cicero in the *Compendium moralium notabilium*  
(from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 1, Liber 1, Rubrica 1: De religione et superstitione (fol.1ra):

Tullius de natura deorum libro 1. **Sanctitas est scientia colendorum deorum.**<sup>1</sup> Idem  
rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 9. **Religio est virtus que superioris cuiusdam  
nature: quam diuinam notant curam: cerimoniamque affert.**<sup>2</sup>

1. Sanctitas autem est scientia colendorum deorum; qui quam ob rem colendi sint non intellego nullo nec accepto ab his nec sperato bono.

Cicero, *De natura deorum*, 1.116 (W. Ax ed., p.45).

2. Religio est, quae superioris cuiusdam naturae, quam diuinam vocant, curam caerimoniamque affert; pietas, per quam sanguine coniunctis patriaeque benivolum officium et diligens tribuitur cultus; gratia, in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas continetur; vindicatio, per quam vis aut iniuria et omnino omne, quod obfuturum est, defendendo aut ulciscendo propulsatur; observantia, per quam homines aliqua dignitate antecedentes cultu quodam et honore dignantur; veritas, per quam inmutata ea, quae sunt [ante] aut fuerunt aut futura sunt, dicuntur.

Cicero, *De inuentione*, 2.53.161 (E. Stroebel ed., p.148).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 8: De charitate seu dilectione et odiositate dei ad hominem (fol.3rb):

Tullius in oratione pro quinto ligario. **Homines ad deos nulla re propius accedunt quam salutem hominibus dando.**

Homines enim ad deos nulla re propius accedunt quam salutem hominibus dando.

Cicero, *Pro Q. Ligario oratio*, 38 (A. Klotz ed., p.99).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 19: De charitate religiosa hominis ad proximum (fol.6vb):

Tullius in oratione pro quinto ligario: **Homines ad deos nulla re propius accedunt quam salutem hominibus dando.**

Homines enim ad deos nulla re propius accedunt quam salutem hominibus dando.

Cicero, *Pro Q. Ligario oratio*, 38 (A. Klotz ed., p.99).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 24: De vanitate mundi et hominis et humanorum bonorum (fol. 8vb):

Tullius de oratore: libro 3. et finali. **O fallaces hominum spem: fragilemque fortunam et inanes vestre conceptiones que mediocri in spacio sepe franguntur et corruunt: vt ante ipso cursu obruantur quam portum conspiceret potuerit.**

O fallacem hominum spem fragilemque fortunam et inanis nostras contentiones! quae medio in spatio saepe franguntur et corruunt aut ante in ipso cursu obruantur, quam portum conspiceret potuerunt.